1617 25. (Vers. 12.) *Ego, inquit, civitas munita, ego civitas obsessa* (Esai. xxvii, 3). His munitur muris, his obsessa defenditur. Et vere murus anima, quæ prætenditur in castris. Unde et ipsa ait in Canticis: *Ego murus, et ubera mea sicut turres* (Vers. 10). Bonus murus quem pinxit Dominus, sicut ipse ait: *In manibus meis pinxi muros tuos, et in conspectu meo es semper* (Esai. xlix, 16). Bona anima quæ habet speculatorem Deum, et in manibus ejus est; sicut anima prophetica, quæ in manus Dei commendatur ut spiritus (Psal. xxx, 6), et quæ in conspectu Dei est: *Oculi enim Domini super justos*; sicut et ipse ait: *Ego eram in oculis ejus tanquam inveniens pacem.* Bonas turres habet, quæ habet et de intelligibilibus verbum, et de moralibus disciplinam. ^b Festinantibus igitur dilecto atque dilecta, celebrata conjunctio spiritualis est, mutuo expetita consensu. Ideoque tamquam nuptiale canens carmen, exsultavit Spiritus in propheta dicens:

et seq.

^a Lib. de Bono mortis, c. 5, num. 18.

^b In psal. cxviii, serm. 22, num. 40, in fin., 41

26. (Vers. 11.) *Vinea facta est Salomoni in Beelamon, dedit vineam suam iis qui servant.* Clamant ergo Spiritus, Plantata est congregatio populorum, sed vitis æternæ radice fundata, et spiritalia sub jugum Verbi corde mansueto corda subiecit. Plantata autem est in multitudine nationum. Hoc enim intelligendum *Beelamon*, Symmachus, Aquila, aliæque translationes græco sermone docuerunt. Repudiata est vetus copula quæ fructum afferre non poterat, data est vinea novis fidelibusque cultoribus, qui non solum facere fructum possent, sed etiam custodire. Una igitur ovis erravit, sed revocata totius spatia orbis implevit. Unam ovem error abduxerat, sed multitudinem populorum Domini gratia congregavit. Erravit homo, sed in Ecclesia jam murus est et murus validus. Erravit Adam, murus est David, qui mandata Dei oblitus non est. Custodita igitur et vallata hæc vinea munimine spiritali, mille fructus dat Christo, ducentes autem fructus custodibus; ideoque ait Ecclesia:

27. (Vers. 12.) *Vitis mea in conspectu meo mille Salomoni, et ducenti servantibus fructum.* Perfectio et plenitudo Christi est portio parvulorum. Habes hoc mysterium in Genesi, ubi quinque partes Benjamin fratri juniore tribuit Joseph, singulas reliquis fratribus (Gen. XLIII, 34). Domino igitur quinque sensuum portio et prærogativa defertur, quam illi utique tribuit ipse quem diligit, sicut dilexit et Paulum, cui dedit ad gentes evocandas sapientiæ principatum. ^a Facessat hic sacris virginibus metus, quibus tanta præsidia tribuit primum Ecclesia, quæ teneræ proles sollicita successu, ipsa quasi murus abundantibus in modum turrium excrescit uberibus: donec, soluto obsidionis hostillis incursu, pacem validæ juventuti maternæ præsidio virtutis acquirat. Unde et Propheta ait: *Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis (Psal. cxxi, 7).*

28. (Vers. 13.) ^b *Qui sedes in hortis, amici intendentes voci tuæ, vocem tuam insinua mihi.* Ideoque hæc anima habens gratiam suorum uberum, ingreditur in hortos, et inveniens illic Sponsum sedentem et disputantem cum amicis, ait: *Qui sedes in hortis, vocem tuam insinua mihi:* mihi, inquit, non amicis.

29. ^c *Qui sedes in hortis, amici intendentes voci tuæ, vocem tuam insinua mihi.* Delectabatur enim quod in hortis Christus sedebat, et in hortis positi amici intendebant voci ejus: sed quia amici illi de cœlestibus erant, Archangeli vel Dominationes et Throni (homines enim expulsi de paradiso fuerant propter inobedientiam cœlestium mandatorum, atque ideo adhuc Ecclesia vocem ejus audire non poterat, quam cupiebat audire), ideo ait: *Vocem tuam insinua mihi.* Unde et nos si volumus eum in nobis sedere, simus horti clausi atque muniti, feramus virtutum flores, gratiæ suavitatem, ut dis-

putantem cum angelis Dominum Jesum audire sinus. Sed quia futurum erat, ut cum ad plenitudinem Ecclesia pervenisset, persecutionibus tentaretur; ideo cum Verbi gratia delectaret subito cernit insidias persecutorum: et quæ Sponso quam sibi timeret, aut quia a persecutoribus Christus magis appetitur in nobis, ideo ait:

30. (Vers. 14.) *Fuge, frater meus, et similis capreolæ aut hinnulo cervorum, super montes aromatum.* Propter infirmos fugit, qui tentamenta transferre non possent. Ideo scriptum est, ut de civitatibus ad civitates fugiamus: et si nos in hac civitate fuerint persecuti, fugiamus in aliam. Propter infirmos igitur, ut diximus, fugiat persequentes: et fugiat ab infirmis, et transeat ad montes aromatum, qui pro martyrio odorem possit beatæ resurrectionis

1618 afferre. Montes aromatum sancti spiritus eos confugit Christus; quia *Fundamenta ejus in montibus sanctis (Psal. LXXXVI, 1).* Ad eos igitur confugit, qui sunt ejus stabilia fundamenta. In nobis fugit illis fida statione subsistit. Mons igitur aromatum Paulus est, qui potest dicere: *Bonus odor sumus Deo (II Cor. II, 15).* Mons aromatum hinc cujus orationis odor ascendebat ad Dominum: ideo dicebat: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. CXL, 2).*

31. Symmachus tamen et Aquila interpretantur quod Christus dicit ad Ecclesiam: *Quæ sedes in hortis, hoc est, jam in hortis sedes, superno digna es paradiso; et ideo Vocem tuam insinua mihi, cui amici tendunt:* ego quoque eam audire desidero. Capreolæ horti esse Ecclesia, postquam in hortis capta est Christus.

32. ^d *Fuge, frater meus, et similis efficere cervum hinnulo cervi, in montes aromatum.* Serpentinis est invisus colubris, et effugitans canum, atque latrepantibus infestus serpentibus, nescit habitare in sublimitate virtutum, nescit commorari nisi in hortibus Ecclesiæ siliabus, quæ possunt dicere: *Quis enim bonus odor sumus Deo (II Cor. II, 15).* In quibusdam odor mortis in mortem, in iis qui perierunt: quibusdam odor vitæ in vitam, in iis utique qui odorem resurrectionis Dominicæ vividam sperant. Isti sunt aromatum montes, qui Dominum corpus Jesu acceperunt, et in linteis cum aromaticis ligaverunt. Quicumque enim crediderunt, quod Jesus mortuus est, et sepultus est, et resurrexit, et excelsum veræ cacumen fidei virtutum fastigiis extulerunt. Ubi ergo Christus quaeritur, in peccatorum prudentis scilicet sacerdotis?

33. ^e *Fuge, frater meus. Hortatur ut fugiat Sponso, quia jam sequi poterit ipsa terrena fugientem. Deus ut similis sit damulæ quæ evadit de retibus; vel enim et ipsa fugere, et evolare supra mundum. ^f Fugiamus ergo in patriam verissimam. Illic jam*

^a Lib. I de Virg., cap. 8, num. 49.

^b Lib. de Bono mort., c. 5, num. 18.

^c In psal. cxviii serm. 22, num. 43 et seq.

^d Lib. de Virginitate, cap. 9, num. 49.

^e Lib. de Bono mort., c. 5, num. 18.

^f Lib. de Isaac., c. 8, num. 78, sub fin., et num. seq.

bis, et pater a quo creati sumus, ubi est Hierusa-
m civitas quæ est mater omnium. Sed quæ est fu-
? Non utique pedum, qui sunt corporis; isti enim
iocumque currunt, in terra currunt, et de solo ad
lum transeunt. Nec navibus fugiamus aut curri-
is, aut equis qui obligantur et cadunt; sed fugia-
mus animo et oculis, aut pedibus interioribus as-
cescamus oculos nostros videre quæ dilucida et
lara sunt, spectare vultum continentiæ et tempe-
antiæ, omnesque virtutes; in quibus nihil scabrum,
aliquid obscurum et tortuosum sit: et seipsum spectet
uis et conscientiam suam, illud oculum mundet;
re quid sordidum habeat. Quod enim videtur, non
lebet dissonare ab eo qui videt; quoniam confor-
nes nos Deus imaginis voluit esse Filii sui.

34. Cognitum igitur nobis est illud bonum, nec
longe est ab unoquoque nostrum: *In ipso enim vivi-
mus, adsumus, et movemur; ipsius enim et genus su-
mus (Act. xvii, 28)*, ut Apostolus gentiles voluit mo-
nere. Ipsum est enim bonum quod quærimus, et
solum bonum; nemo enim bonus, nisi solus Deus.
Hic est oculus, qui magnum illum et verum deco-
rem intuetur. Solem nisi sanus et valens oculus
non aspicit, nec bonum potest videre nisi anima

A bona: fiat ergo bonus, qui vult videre Dominum,
et quod est bonum. Hujus boni similes simus, et
secundum id operemur quæ bona sunt. Hoc est bo-
num quod supra omnem operationem est, supra
omnem mentem atque intellectum, ipsum est quod
semper manet, dans vivere et esse omnibus; quia
fons est omnium vitæ Christus, de quo propheta
ait: *In umbra ejus vivemus. Nunc enim vita nostra
abscondita in Christo est: cum autem apparuerit
Christus vita nostra, et nos apparebimus cum ipso in
gloria.*

35. Ergo non timeamus mortem; quoniam re-
quies est corporis, animæ autem vel libertas vel
absolutio. Nec vereamur eum qui potest carnem
interficere, animam autem non potest; quia non
timemus eum qui potest vestimentum auferre, non
timemus eum qui potest nostra furari, nos autem
non potest. Nos igitur animæ simus, si volumus
esse Hebræi de iis qui sunt socii Jacob, id est,
imitatores ejus. Nos animæ simus, nostra autem
membra vestimenta sunt: servanda sunt quidem
vestimenta ne scindantur, ne inveterascant: sed ille
magis qui his utitur, servare se debet et custodire.

APPENDIX

AD PRIOREM TOMUM BENEDICTINIANÆ EDITIONIS.

MONITUM EDITORIS.

*Si quis præfationem a Benedictinis posteriori suæ editionis tomo præmissam perlegerit, statim compertum
habebit doctissimos viros non unius generis opera consulto omisisse Ambrosii quidem nomine, sed immerito, ut
ipsis visum est, inscripta. Nos vero, quibus ante omnia cordi est uniuscujusque Patris editionem recudere omnibus
numeris absolutam, quidquid operum vel dubiorum, vel etiam citra controversiam apocryphorum, atque a
Benedictinis aut repudiatorum, aut ne memoratorum quidem, expiscari licuerit, lectori exhibere destinamus, ea
solummodo prætermittimus quæ, Patribus a nostro Ambrosio diversis juxta sanioris criticæ regulas ascripta, inter
illorum opera reperiuntur.*

*Et hæc quidem nobis agredientibus mens primum fuerat quæcumque recensione Benedictinianæ superaddidis-
semus ad calcem Operum in unum corpus coadunare: postea vero, materiarum copia quadruplex volumen
exigente, necessitas supervenit nostrorum Addendorum partem priori editionis Benedictinianæ tomo subungere,
posteriori vero quod superesset reservare, ne scilicet nimia molis inæqualitate volumina discreparent. His igitur
perpensis, libros de Bello Judaico hic edi curavimus, quos S. Ambrosio Benedictini quidem abjudicant, ascribit
autem Schænemannus, juxta nuperas Mazochii et Gallandi vindicias.*

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE EXCIDIO URBIS HIÉROSOLYMITANÆ

LIBRI QVINQUE.

PROLOGUS.

Quatuor libros Regnorum quos Scriptura com-
pleta est sacra, et jam ipse stylo brevi prosecutus

PATROL. XV.

usque ad captivitatem Judæorum murique exci-
dium et Babylonis triumphos, historiæ in morem

25

composui, Machabæorum quoque res gestas propheticus sermo paucis absolvit: reliquorum, usque ad incendium templi et manubias Titi Cæsaris, re-
lator egregius historico stylo Josephus, utinam tam religioni et veritati attentus, quam rerum indagini et sermonum sobrietati. Consortem se enim perfidiae Judæorum in ipso etiam sermone exhibuit, quem de eorum supplicio manifestavit; et quorum arma deseruit, eorum tamen sacrilegia non dereliquit. Deploravit flebiliter ærumnam, sed ipsius causam ærumnæ non agnovit. Unde nobis curæ fuit, non ingenii ope fretis, sed fidei intentione in historiam Judæorum ultra Scripturæ seriem sacræ paulisper introrsum pergere, ut tamquam in spinis rosam quærentes, inter sæva impiorum facinora quæ digno impietatis pretio soluta sunt, eruamus aliqua vel de reverentia sacræ legis, vel de sanctæ religionis constitutionisque miraculo; quæ magis, licet hæredibus, vel in adversis ostentui fuerint, vel honore in prosperis. Simul (quod est indicium domesticæ improbitatis) liqueat universis, quod ipsi sibi propriæ cladis auctores fuere. Primum, quod alia curantes, Romanos in se converterint, et ad cognitionem regni sui invitaverint, quibus ignorari satius fuit. Rogaverunt amicitiam, fidem non servaturi. Pacem violaverunt virtute impares. Postremo bellum intulerunt, quibus spes omnis in mœnibus, non in viribus erat, cum sit maxime omnium miserabile claudi obsidione: quæ etiam si bene procedit, sæpius augere quam minuere pericula solet. At ne quis vacuum fide et superfluum putet nos suscepisse negotium; ideo per principes ductum Hebræorum genus omne consideremus, ut liquido clareat utrum a femoribus a Judæis, nusquam generationis ejus successio claudicaverit: an vero offenderit in principum serie, sed manserit in eo, cui *reposita manebant omnia: ipse erat spes gentium* (*Gen., XLIX, 10*) Hinc ergo sumam exordium.

CAPUT PRIMUM.

Bello Parthico, quod inter Machabæos duces gentemque Medorum diuturnum ac frequens variaque victoria fuit, incentivum principium dedit sacrilegii dolor, quia rex Antiochus cui nomen Illustris, Antiochi regis filius, ubi Ægyptum quoque suo imperio adjunxit, in superbiam elatus, quod ei incerta bellorum prosperavissent, ritus Hebræorum negligi, ministeria quoque eorum profanari jussit: idque postulanti bus plerisque Judæorum, statuere ausus. Quod factum Matathias sacerdos perpeti nequivit: nec solum ipse temperavit a sacrilegio regali- que edicto non obtemperavit, verum etiam immo-
lantem simulacris hostias de popularibus suis nactus, gladio transverberavit. Et congregata manu, atque Asidæis in societatem adscitis, ipse cum filiis suis temerantes usum patrium et justitias legis, alios necavit, plerosque expulit, bellique sabbato adoriendi

* *Editi sabbatum mendose. Restituta lectio firmatur ex Gen., XLIX, 10. GALLAND.*

A auctor fuit, ne simili arte ipsi quoque deciperentur sicut jam plerique eorum dum sabbato bellum accipere detrectant, irruentibus in sese hostibus occubuere. Potentiam prosperi actus dederunt, perseverandi in viro usque ad extremum vitæ studium defensionis et pietatis vigor. Sed cum sibi septimum diem adesse intelligeret, vocatis civibus et assistentibus liberis hortatus est, ut tuerentur patriam, templique religionem: ducemque his Judæis Machabæum curæ atque sollicitudinis suæ successorem reliquit. Qui bello strenuus, consilio bonus, et præ cæteris fide promptus, quam frequenter innumeratas hostium copias parva manu fuderit, procul non est præsentis negotii. Quod tamen brevi obgere datur. Sæpe prosperis usus successibus, contavit in se magnam hostium multitudinem: quæ cumfusum undique dum cedere pudori existimant, refugientibus sociis in prælium ruit. Cæsisque quibus adversus ierat, a latere circumventus, sed non ultus propriam mortem, occiditur. Huic successi Jonathan, non minus virtutis similitudine par, cum naturæ germanitate. Qui post multa in bellicis rebus opera, in rebus sacris officia quæ circa templi purificationem spectata ac probata sunt, præsentem dolum amicitie fide intra urbem hostium clausus, nec longo post intervallo necatus est. Joannes etiam senior natu frater, et Eleazar junior cæteris præ religione mortem non recusarunt. Post hos relictam Simon recepit, ad quam non rudis, sed jam probatus fraternæ societatis triumphis appropinquavit.

C Utinam et ipse tam perspicax ad fraudes cavendus quam manu validus bellandique artibus satis spectatus. Etenim cum virtutis ope Romanorum duces regibusque gentium amicitiam fœderavisset, Ptolemæi dolo, generi sui, rogatus ad convivium, inter mensas et pocula cum duobus filiis qui aderant, circumventus atque exutus armis impie neci traditur. Sane prævenit insidias Joannes ortus ex Simone, a nomen Hyrcanus, et properavit ad vicinæ urbis bœnia, ubi a populo propter egregia patris merita, eorum quoque hostilis sceleris, expectabatur. Vix denique urbem ingressus est, et jam Ptolemæus aderat. Sed cum per aliam portam ingredi vellet, repulsus, multitudini cedendum existimavit. Assumpsit illico Jonathan patrum sacerdotii munus, et ad cultum rerum divinarum profectus, statim pietatis obsequia etiamque servandæ necessitudinis exsequebatur, matrem cupiens fratresque periculo auferre. Congressusque superior factus justæ passionis affectu superabatur, quo minus castro potiretur in quo clausi detinebantur. Nam Ptolemæus ubi se urgeri videbat, matrem ejus atque germanos in muris locabat precipitandos illico, nisi Jonathan bello quod inferebat, desisteret. Vincebatur juvenis pietatis metu qui videbat fortitudinis assumptionem, et iracundiam excitatam in hostem revocabat suorum misericordia. Mater tamen parata ad tormenta tendebat manus,

b Al. *Præsentata. BARR.*

obsecrans non salutis auxilium, sed ultionis solatium. Verebatur enim ne filius plus matri metueret, quam paternæ vindictæ impenderet: sibi mortem illam loco immortalitatis futuram, qua maritus vindicaretur, et gener impius pro scelere immani pœnam exsolveret. Sed juvenis plus intra se ipsum, quam in hostem præliabatur. Nam quoties patrem cogitabat, accendebatur. Rursum cum matre verberari atque ad necem aptari videret, mollebat: revocabat impetum, referabat gradum, quia retrahabat passio. Inter obsidionis moras feriatas ex lege, supervenit annus qui erat septimus. Cessit pietas religioni, soluta obsidio est: sed eo magis Ptolemæi excitata immanitas, ut quorum objectu pœnam evaserat, eos jugulari juberet. Qui continuo se ultioni exemit, ad Zenonem cui nomen Cotilæ Philadelphicæ regem confugiens, ut ejus ope sese tueretur. Nec Antiochus quievit, qui Simoni patri Jonathæ ludibrio suos fuisse exercitus indignabatur: cupiensque adhuc assurgentes Jonathæ primitias extinguere, cum magna veniens manu Hierosolymam, Hyrcanum obsedit. Repulit Hyrcanus auro, quem ferro nequibat, reseratoque (ut Joseph auctor est) David sepulcro, tria millia auri talenta eruit. Ex quibus trecenta annumeravit Antiocho, ut obsidionem relinqueret, ut pretio emptus abiret. Atque ut facti invidiam levaret, fertur ea pecunia Hyrcanus instituisse primus xenodochia, quibus adventum susciperet pauperum peregrinorum. Aucupatus etiam Antiochi necessitatem, qua Medis bellum inferebat, ultus dispendium est: plurimasque urbes Syriæ sibi adjunxit. Samaritanam quoque ubi postea Sebastia condita est, circumdedit munitionibus, cujus expugnationem Aristobulo et Antigono filiis suis mandavit. Quorum obsidio lenta usque ad diram famem et tetra alimenta humanorum cadaverum clausos coegit. Qua impulsus necessitate, opem ab Antiocho (cui nomen Aspondius) petendam arbitrati, ferentem adjumenta ærummæ societati implicavere. Victus enim a fratribus prælio, fuga sese eripuit necesse. Samaritani autem repetita obsidione, captaque et eversa urbe, servitio datus. Quo rerum secundarum processu excitati Aristobulos atque Antigonum impetum non refrigerabant, sed adjungere sibi finitimos bello coactos haudquam dissimulandum arbitrabantur; donec invidia oborta, bellum immane exarsit, conspirantibus locorum incolis, et coacta valida manu. Quæ tamen victa profundam in reliquum tranquillitatem Joanni exhibuit, et sibi otium. Hyrcanus trigesimo et primo anno longæ quietis gratia functus, diem clausit extremum quinque liberis superstibus, quod a plerisque beatitudini datur: moderator egregius, et pulchre sobrius, qui nihil unquam vel fortuitis eventibus dereliquerit, in quo actus ejus obfuscaretur: uxori summæ rei commisit negotia, ipsam consiliis ratus rebus publicis moderaturam, filios præscientiâ quadam animi tenens non diuturnos fore: nec eum sefellit opinio. Siquidem Aristobulus, cui inter fratres ætas provecior, mens promptior,

principatum sacerdotii ad regni potentiam vertit, et diadema primus imponere sibi usurpavit: post quadringentos septuaginta quinque annos, triumque curricula mensium, ex quo de Babylone remeans Israel servitio exutus, in suam terram sese recepit. Superbe itaque nec partem ponere cæteris contentus fratribus solum Antigonum honoris specie quem videbatur diligere, mulcebat. Matrem (quia potestatis exortem, et judicio viri fraudatam se exposuiverat) alligavit vinculis, et usque eo processit immanitatis parricidali spiritu ferrox, ut et ipsam et fratres suos simili modo vincitos arcta custodia detineret, quo prope usque ad mortem suprema fame compellerentur, ni maturius Aristobulus scelesti parricidii merita solvisset: ac primum in ipsum Antigonum ferus animus exasperatur, et de amore in odia convertitur, ut eum ante omnes necaret quem solum sibi consortem imperii pollicebatur: adeo apud improbos affectus vilis, ut cito pravis suggestionibus extorqueatur.

CAPUT II.

Dignum igitur ut crudelitatis ejus seriem non prætereamus, quo judicium Joannis etiam post mortem probetur, qui summam publicæ rei sententiæ committendam filio haudquam existimavit, quem tanto declinatorum furore a pietatis lege et norma justitiæ prævidebat. Haud scio, morum ne ejus contuitu, an insita gratia sacerdotum principibus, ut his aliqua quæ futura erant, etiam minus dignis infunderentur. Facinus miserabile fuisse, qui fratribus inviderent amorem naturæ: inde mali prima oborta est labe: invidiæ commota consecuta hujusmodi sunt.

CAPUT III.

Composuerant primo alia, quibus fidem Aristobulus non detulit, et obtreccionem mollivit charitatis gratia, invidiæ tribuens delationis amaritudinem. Ideo falsa veris admiscuere, ut ex his quæ ad speciem veri assumpserant, renitentem circumvenirent.

CAPUT IV.

Scenopogia Judæorum interim in terris ex lege celebrabatur, dies videlicet festus et plenus reverentiæ, quo sacrificium solennæ deferrebatur. Eo die clarus militiæ gestis Antigonum domum revertitur, et accidit ut fratrem adventiens inaequalem offenderet; in hunc ad templum, eequid enim præferret religioni? ut erat saccinctus ornatu bellico, et circumfusus comitatu pari tendit: multus sibi pro fratris salute Domini recator, et inde ad fratrem sedulus properat. Hinc calumnia componitur ex acerbo felle, et acerbior paratur exita.

CAPUT V.

Continuo enim regem adeunt improbissimi homines, invidiam excitant, quod pompam armatorum celebratiorem, quam privatis mos est, sibi, ostentari vulgo futuram, ne quis contumeliosus ejus ob-

viare auderet. Tanto apparatu non aliud nisi necem A regis, et usurpandi imperii potentiam affectatam. Haud difficile æger animus invalido fessus corpore impulsus est, ut credibile duceret, quod pro vero asserebatur: maxime cum dies sacratus religioni, mendacii suspicionem excluderet, pompa excitaret invidiam, infirmitas metum adderet, armorumque cohors fidem patranda sceleris implemet. Itaque prius quam sibi probaretur tentamentum aliquod flagitii parricidalis, stipatores suos cum armis jubet in hypogeo locari obscuro, qui advenientem Antigonum a dolo necarent, nec exspectarent imperium regis, sed ipsi extinguerent. Sane mandato per nuntios præmisso, ut inermis veniret, eis indicii qualitatem nupta Aristobulo in adversum mutavit, ut per illos conjuratos sibi insinuari faceret, Antigono fratrem ejus delectatum esse armorum decore, quibus proxime accinctus affuerat, sed præ ægritudine intentius non considerasse: nunc petere omnem illum ornatum bellicum quem sibi composuit, ad fratrem b deferat: gratum hoc regi futurum, si armatus adesset. Antigonus dolum non prævidit: dicto paruit eo studiosius, quo magis placere regi pariter et fratri desiderabat: decumbebat Aristobulus in castro, cui nomen primo Baris, postea Antonia fuit, videlicet ab Antonio triumviro donatione et appellatione cum urbis dignitate. Eo postquam Antigonus appropinquavit, atque accessit ad illum obscurum transitum, conspicientes armatum venisse regii stipatores, adorsi repente juvenem, præcepto satisfaciunt, atque imprudentem opprimunt. Is locus Stratonis turris appellabatur, quo deceptum vocabulo Judam qui erat Essenus genere, opinio est frequens: quem sive probitate vitæ suæ, sive mystica observatione, sæpe quæ futura erant annuntiasset, historia vetus prodidit.

CAPUT VI.

Is, ut accepimus, cum vidisset Antigonum prætereuntem, ut fratrem reviseret, dicit ad eos qui numero discipulorum ejus annectebantur: Papæ! nunc mihi bonum est mori, quando mihi mortua veritas est: vivit Antigonus, quem necesse est hodie interfici, locus autem ejus neci decretus Stratonis turris, qui sexcentis hinc stadiis abest: hora jam diei quarta est. Tempore itaque excluditur prædestinatæ mortis fides. Hæc ubi dixit, intentius ipse secum conferre cœpit, quomodo eum sefellisset opinio. Nec multo post indicium defertur interfectum esse Antigonum in hypogeo ad Stratonis turrim, qui locus simili vocabulo æque ut ille qui erat in maritimis Cæsareæ, nuncupari solebat. Quo facinore patrato, Aristobulus secum ipse reputans, quid sceleris admisisset, in morbum ipse incidit. Erat in oculis parricidium, perturbatio in animo, nec alibi ullum intervallum dissimulationi dabat. Desigebatur in imis visceribus dolor: invidia in miserationem versâ est, quo innocentem peremisset contra jus

^a *Diloricarent* rectius legitur: quo verbo utitur auctor ipse hujusce libri cap. 25 et lib. rv. BARR.

germanitatis: tanti sceleris immanitas mentem exulcerabat: non somnus oculis, non quies animo dabatur. Serpebat cæco vulnere dolore, coquebatur ægra præcordia, ac duræ sollicitudines sauciabant invalidos artus, et crebro gemitu pulsabant alta nimis suspiria.

CAPUT VII.

Itaque immoderata mœstitudine eo prorupit morbi vis, ut ^c evulsis visceribus, sanguinem vomitu eris rejiceret: quem puer aulicus, regis usibus præbens ministerium, foras extulit, atque improdus facti, quod casu potius quam industria gerebatur, ad eum locum pervenit, in quo Antigonus fuerat exstinctus; illic supra rorentes adhuc fraterni sanguinis maculas, percussoris sanguinem effudit. Gæmor subito factus et gemitus intuentium, eo quod profunda quadam dispositione Domini libatus precepti scelestissimi parricidæ sanguis videretur. Som excitus causam quæsit: cum sileretur, elicui studio quærendi et metu indignationis. Cujus accepto indicio, suffusos oculos lacrymis, et quantum erat in eo virtutis, ingemiscens: Haud, inquit, rependitur meritis meis congrua vicissitudo: neque enim Dei oculum tam impii machinator sceleris prætereire poteram. Matura flagitii ultio subest, et jam digno convenior parricidii mei pretio. Vix corpus: quousque animam fratri matrique condematam detines? Quid per partes eis libo meum sanguinem? in me omnis (si qua est pietas) contorqueat manus spiculum, ac me omnes filii germanique ultores pietatis gladio transigant. Mactetur hostia parricidalis, atque imoletur violatæ necessitudinis totum simul caro noxia sanguinem evomat. Non viscerum meorum cruciatibus et lenta tabe dæmonium exsaturetur, quod me in tam nefarios ausus sævi facinoris impegit. His dictis, finem imperii vitæ dedit. Vix anno functus potestate regia, propter quam parricidium non effugerat.

CAPUT VIII.

Solvit illico mulier, atque exiit vinculis frater defuncti: regem constituit Alexandrum, cui et præcæ ætas, et moderatio suffragari æstimabatur. Qui ut regnum adeptus est, fratrem quem advertebat regni competitorem, statim interemit. Reliquum, qui supererat ex fratribus, vitæ ac salutis potius quam regno intentum, reservavit, vacuum negotiorum: continuoque (ut se habet inquietudo morum) bello pacem mutavit. Congressuque habitis adversus Lathyrum Ptolemæum, plurimos quidem hostium interfecit, sed ad Lathyrum victoria deflexit. Cui tamen victoriæ fructum ademittit Cleopatra mater coacta in Ægyptum concedere, ut mortem sibi imminentem cyaderet. Ejus absentiam aucupatus Alexander, dum regni ejus partes invadere cepit, etiam Theodorum in se convertit, quoniam

^b *Conferat*. Id.

^c *Convulsis*. Id.

potissima quæque de ejus possessionibus sibi associaverat. Improviso itaque impetu Theodorus regias opes occupavit, decem millia quoque Judæorum prælio fudit, sed super plagam non fractus Alexander plura adhuc de hostium partibus suo Imperio adjunxit, captarumque urbium populos servitio subegit. Hos bellandi successus domestica seditio interpolavit, et orta de conviviis usque ad bellum contentio processit. Familiari peste hujusmodi Judæorum viris, ut de epulari Judo sese in arma excitent, ac nisi peregrina auxilia regi præsto fuissent, seditio prævaluerat. Sed adventitia manu, ægre licet, compressa est tamen, octo millibus feræ Hebræorum interemptis; inde in Arabiam iter direxit, ac nonnullæ ejus urbes subactæ: tributa quoque Moabitibus et Galaaditis jure victoriæ ascripta. Unde regressus in Amathunta, Theodoro tantis ejus successibus stupefacto, vacuum defensoribus castellum inveniens, sine mora expugnavit. Non usquequaque tamen otiosus Obedias rex Arabum fuit, nec inulta diu regni sui passus dispendia. Nam insidiis opportune locatis omnem exercitum ejus delevit, conclusum vallis, profundo et multo camelorum agmine attritum. Evasit tamen Alexander, et fugiens de prælio, Hierosolymitanæ urbis receptacula petit, invisus suis quoniam recruderant odia ærumnæ ejus occasione, quia tantæ potentiæ metu premebantur. Nec silentio tegebatur animorum discordia, ^a aut verbis tantummodo exercebatur, prælio non uno, sed plurimis decertatum. Quibus extincta fere quinquaginta Judæorum millia quos Alexander interemit, suis, quam hostibus perniciosior, et majore victor detrimento, quoniam regni sui vires vincendo attriverat. Unde ne ipse quidem jam suis victoriis delectabatur, aversusque a prælio, arte tractabat sibi subditos, ut jam non armis premeret, sed verbis urgeret, ac solis sermonibus offensionum genera dissolveret. Nihil proficiebat ad colligendam sibi gratiam, quoniam sctis facinora præponderabant, atque ipsa repentina conversio ad penitentiam morumque inæqualitas sæva passim suspecta habebatur.

CAPUT X.

Denique cum simulata ejus placiditate se circumveniri arbitrarentur, Demetrium regem sibi auxilio futurum adversus Alexandrum in bellum excitaverunt. Pugna in manibus, nec comperendinata, quamvis uni adversum duos exercitus numero inferiore certandum foret. Mille enim comitatus equitibus, et sex millibus peditum, quos mercede sibi associaverat, decem millia quoque Judæorum sibi conspirantium in bellum accersens juxta urbem Sichimam occurrit hostibus, quibus tria millia equitum erant, et peditum quadraginta millia. Tentatoque utraque agmine, ubi neque Demetrius pecunia conductos desciscere a fide vidit, neque Alexander de Judæis aliquos quibus se Demetrius adjunxerat, deposuisse erga se odia cognovit, armis decernen-

A dum existimaverunt. Superior bello Demetrius factus, plurimo tamen suorum sanguine. Namque ab his qui e diverso mercede conducti venerant, egregie bellatum, ut ita usque ad mortem virtute ac fide decertaverint. Destitutum itaque sese Alexander videns, cæsis suorum catervis in montes concessit. Sed præter utriusque spem ad alterum eorum species victoriæ pervenit, fructus alteri partus: quia et Demetrius nudatus est discessu Hebræorum, qui eundem ad societatem rogaverant, et Alexandro ex ipsis sex millia sese adjunxerat, more quodam humani ingenii astipulantibus ad misericordiam rebus adversis. Cessit itaque Demetrius ei, quem bello vicerat: videns illum affluentibus paulatim Hebræis jam pugnæ idoneum, seseque cum paucis relictum. Cujus victoria libertate assuetis ^b damnationis metum movebat. Redit Alexandro sævitia cum securitate, regnumque in suos, et usus belli reformatur. Quærenti ab his quidnam faciens, animos sibi plebis conciliaret, responsum est: si moreretur. Vix enim fore cum mortuo, tam gravia perpassi, ut in gratiam reverterentur, ut odia adversus defunctum deponerent. Quibus excitatus, rebellandique assuetudine, multis necatis reliquos coegit in urbem, cui nomen Besemelel. Cujus expugnatio acerbior solito pestem invexit, tam sævo crudelitatis processu, ut ex eo numero octingentos in media civitate crucifigeret. Quorum in conspectu conjuges eorum filiosque jugulari præcepit.

CAPUT XI.

Hæc spectabat accumbens in medio concubinarum lætus inter escas et pocula, sed magis sanguine quam vino inebriatus: hoc solo facto amplius populum quam bello deterruit: ita ut proxima nocte Judæorum octo millia ultra Judæam discederent, quibus fugæ finis mors Alexandri foret: tantique horror mali quietem regno attulit. Sed ubi a domesticis feriatum præliis exorta est ei causa inquietudinis, Antiochi adversum Arabes expeditio, quam sibi terribilem et periculo futuram arbitrabatur. Hic est Antiochus, qui etiam Dionysius appellatur, Demetrii frater a Seleuco ultimus, cui transitum negare cupiens Alexander, inter urbem Antipatridem et Joppes littora foveis ingentibus ductis, muroque altissimo, turribus quoque e ligno impositis, elusit operam magno suorum labore, nullo hostis impedimento. Siquidem negotio facili repleta foveæ, turresque exustæ, ipse quoque Alexander fuga sibi consuluit, eo tutior, quia nequaquam tanti ^c existimatus, ut eam victor principis loco persequi deberet. Nam secundis partibus reservatum, ut itineris obstructi injuriam acceptam ulcisceretur. Rectum autem in Arabas iter direxit, quorum rex in loca prælio opportuna sese contulerat. Deinde subito converso equitatu, maxima vi ac multitudine effusas, ac sine ordine ruentes hostium turmas invasere. Certatum acri-

^a Al. ante haud. BARR.

^b Dominationis. Id.

^c Al. existimatus. Et mox, principe loco. Id.

ter, quoad Antiochus restitit (restituatur enim) A dum scientiam juris divini extollendo suam fecere, quamvis exercitus ejus quasi more peccorum obtruncaretur. Ubi vero et ipse cecidit (nam præ cæteris sese offerre solebat periculis), adversari omnes, quorum maxima pars incerto fugæ dispersa extinguitur, reliquis in vicum cui Aanana nomen, coactis, atque alimentorum inopia consumptis, vix paucissimi ex his tantæ cladis superfuere.

CAPUT XII.

Hoc successu Aretas etiam a Damascenis ad regnandum expetitus, ut Coeles, Syriæque imperitaret, quo Ptolemæum excluderent, quem maxime infestis odiis persequiebantur, nec Judæam immunam reliquit incursionis, de qua victor, licet superato Alexandro, secundum utriusque tamen partis conventionem discessit, ac revertitur in sua. Alexander autem Pellam evertit, et Gerassem petit iterum de Theodori possessionibus aliquas sibi adjungere parans, eamque sibi bello vindicavit. Inde in Syriam progressus, Gaulanem et Seleuciam et Gamalamp evertit ultus superioris belli contumeliam, ipsas quoque Antiochi munitiones diruit. Quibus ex locis iter in Judæam convortit, ac præter spem cum gaudio totius gentis suscipitur pro mirabili successu rerum gestarum: ubi parta bellandi quies exordium tribuit ægritudinis, atque aliquantulum quartanis febrium vicibus affectus, levato paulisper incommodo, dum negotia repetit militaria, nec modum servat, animo validior quam corpore, committit omnem suæ vigorem salutis viresque absumpsit, atque ita mortuus est. Viginti itaque et sex annis vario rerum eventu adversum Innumeros bellorum tumultus regnum tenuit, et duobus liberis superstibus, decessit, quos impares regni existimans gubernacula, summam rem uxoris propriæ delegavit sollicitudini, quoniam eam acceptiorem populo cognovit; atque ab hoc apud universos invenisse gratiam, quod etiam ipsa ab immunitate viri semper alienam se faciendam existimaverit, ut non solum refugeret flagitiorum consortia, sed etiam resistendo ejus iniquitatibus, totius in se plebis benevolentiam converteret. Nec improvida viri sententia fuit: nam regnandi jus mulier inoffense exercuit, sine ullo feminei sexus impedimento, acquisivit moderandi gratiam sacræ legis observatione. Nam dum attentior circa templum cura exercebatur, et dimissa ministeria fraudis succrevit imperii vigor, nec tamen affectu infracta materno regni cupido. Siquidem ex duobus liberis electus unus ad ^a spem regnandi non potestatem, Hyrcanus vocabulo natu senior, ingenio remissior, Aristobulum vero acriorem animo expertam potestatis, emollietate privati humillitate. Assueverunt se Pharisæi mulieri, genus hominum secundum legis doctrinam exercitatum, secundum qualitatem affectus callidum, avidum negotiorum, pecuniæ appetens, qui captantes elatam mulierculam, secun-

dum scientiam juris divini extollendo suam fecere, ut pleraque etiam regni negotia ipsis committerent, adhiberent quos vellent: quos vellent excluderent atque aulico exuerent ministerio. Quid plura? ita insinuavere, ut commodorum omnium fructus ad eos pervenirent: sumptus et molestiæ mulierem eam afficiebant. Nec mediocris mulieri spiritus, ut maxima quæque auderet, atque supra feminei sexus conditionem prælia disposeret. Siquidem et præstantissimam de suis manum paravit, et peregrini exercitus copias coegit ingentes, ut non solum domi sua ad omnem regnandi securitatem foret, verum etiam exteris potentibus esset formidabilis. Ea tamen rebus quibus præstabat omnibus, sed Pharisæis quasi inferior obtemperabat. Erat Diogenes in regno ejus, qui de potentissimis Alexandri amicis familiaritati ejus hæserat: eum adorsi obtruncavere, memorantes insidius consilio octingentos illos in medio urbis ab Alexandro cruci suffixos; in cæteros quoque facinorosi auctores ^b quosque, ut pergeret ultio, mandatum. Necabantur itaque, quos Pharisæi præcipiebant, nec quos societas sceleris involverat. Quo metu perterriti plerique quibus hujusmodi pericula intendebantur, et maxime præstantiores opibus aut dignitatibus, ad Aristobulo intercessionem imploravere, ut matrem ab executione præcepti severioris, ad meliora deflecteret. Ille sibi gratiam parare cupiens, non detrectavit. Mulier, ægre licet, oranti tamen filio concessit, ut contuitu honorum quos gesserant, qui ita hujusmodi invidiam arcescebantur, supremæ necis sententia mitigaretur, atque eos tantum quos obnoxios suspectaret, et ^c patranda flagitii inceptores sine se urbe egredi juberet. Qui accepta vitæ securitate per agros dilapsi sunt.

CAPUT XIII.

Eodem tempore causa accidit, ut Damascus juvenis dirigeretur, quoniam Ptolemæus frequentibus incursionibus incolas memoratæ urbis terrebat; cuius negotii necessitas occupavit de exercitu Alexandriæ validam manum. Cleopatram quoque Tigranes qui Armeniis imperitabat, in urbe cui nomen Ptolemæis, obsidione clauserat, quem muneribus Alexandra mulcebat, ut a se averteretur. Quem Lucullus facta irruptione in terras Armeniorum infectis rebus redire coegit, consultius ducentem sua tutari, quam aliena adjungere. Tantis itaque negotiis intentata Alexandra, in morbum incidit. Quam occasionem rapuit Aristobulus ad suas artes; et congregata manu, conspirantibus secum quos fervor naturæ prærupta quæque audendum cupienti adjunxerat, thesauros occupat, eorumque copiis invitavit ad militiam voluntarios ac pretio componit, ut in omnia quæ vellet fidem præstarent, atque infulas regis induit. Turbatus animo Hyrcanus, matrem lacrymis conveniebat. At illa spirans ferocia, filios et uxorem Aristobuli in castrum reclusit, cui nomen primo Ba-

^a Speciem, ut infra cap. 42. BARR.

^b Væcat hæc dictio in ms. Id.

^c Patrati. Id.

ris, postea Antonia appellatum, de quo supra memoravimus. Cœpta Alexandræ celeri ejus obitu destituuntur. In hæreditatem omnem Hyrcanus successit, qui vivente adhuc matre dignitatem induerat sacerdotii. Aristobulus virtute et sapientia præstabat: res usque ad contentionem atque congressionem deducta: ubi consertum, plerique relicto Hyrcano, illum alterum bello meliorem secuti. Hyrcanus comitantibus secum qui bello reliqui fuerant, confugit in Antoniam, repertisque filiiis et uxore Aristobuli, per obsides salutem invenit, quia ne quid asperum in suos fieret, Aristobulus pacto consuluit. ^a Conventum fratrum hujusmodi fuit ut regno Hyrcanus cederet, atque ad Aristobuli jus omne imperii transiret, nec tamen Hyrcanum inhonorum relinqueret, sed regni exsortem honore alio fungi sineret, quem ipse impertivisset. Transactio hujusmodi etiam religione templi sacrata, assensionem utriusque tenuit voluntariam: inde cum gratia discessum est, ac se invicem salutantes, Aristobulus in aulam regiam sese recepit, Hyrcanus æquanimiter in domum Aristobuli concessit.

CAPUT XIV.

Sed fuere, quos metus ac rerum mutatio incesse-
rat, qui se studuisse adversus Aristobulum recordarentur, et præ cæteris Antipater: is erat Idumæus genere, ^b moribus apud suos clarus, non tenuis pecuniæ, et ideo prævalidæ potentiæ, arte mira factus ad contemnendam pecuniam propter conciliandam gratiam. Qui Hyrcanum consiliis suis perterritum, quod nullam salutis suæ spem tutam haberet, qui imperio decessisset nisi transfugio sibi consuleret, ^c ubi ad suas artes inclinavit, insinuat Aretæ regi, fovendum auxilio virum qui circumventus foret ut regno cederet; decorum hoc fore regi, si arbiter fieret imperii restituendi; multoque pulchrius, si circumscripto, cui primitiva regni competere, dolo sublata reformari juberet: illum versutum et callidum, et ideo suspectum vicinis: hunc mitem et quietum, qui pro summo beneficio acciperet, quidquid sibi ab externo tribueretur, cui frater etiam regnandi jus ademisset. Præparatam itaque Aretæ regis gratiam Hyrcano annuntians, fugiendi spem detulit, et viam demonstravit, ut secum peteret Petram in finibus Arabiæ sitam, quo in loco regem adirent: qui precibus Antipatri donisque inflexus, plurimam bellatorum manum Hyrcano adjuvit, ut regno restitueretur. Erant fere peditem equitumque quinquaginta millia, a quibus prima pulsus congressione, Aristobulus Hierosolymam confugit, ibique intutus adversus tantam hostium multitudinem; quæ clausum expugnasset, nisi Scaurus ductor Romani exercitus alterius belli occasione quod adversus Tigranem gerebatur, solvisset obsidionem, missus a Pompeio, cui recepti Mithridatis ultio gravis, bellique in socerum transferendi propositum exarsit; qua causa

A Syriam infestari per Scaurum præceperat, cum ipse Tigranem atque Armeniam urgeret. Scaurus itaque adveniendi Damascum quam Metellus et Lollius funditus everterant, occurrere fratrum legati, sibi quique Romanæ opis auxilium implorantes; et quamvis inferioribus esset viribus Aristobulus, præponderavit tamen pecuniæ oblatione. Venditur summa prælialis certaminis talentis trecentis, et justitia postulati pretio pensatur. Qua pecunia sibi annumerata, denuntiat Scaurus Hyrcano regique Arabiæ discedere ab obsidione, aut si permanerent, scirent sibi adversum Pompeium et Romanos bello certandum. Eo terrore obsidio soluta: Aretas Philadelphiam petit, Scaurus Damascum revertitur. Aristobulus autem vixdum idoneus propulsando periculo manum colligit, hostem insequitur, et ad ^e Papyriem (id vocabulum loco) sex millia hostium, simul et fratrem Antipatri fallionem prælio fudit; Hyrcani atque Antipatri spes lapsa est, quibus fiducia omnis in Arabiæ viribus erat.

CAPUT XV.

Sed ubi magnus Pompeius adire Syriam cœpit, et Damascum advenit, a Romanis quorum auxiliis infracti, de manibus victoriam amisere, opem postulant, Pompeiumque adeunt, tamquam justum arbitrum, et minime avarum pecuniæ. Allegationibus itaque non muneribus (ut ante) niti cœpere: quoniam integer animus adversus corruptelam pecuniæ, laqueis avaritiæ non capiebatur, et gratuito odisse poterat fratero insidiatum honori: et ideo his eum adorsi querelis, quibus et Aristobulo fieret invidia, quod indignus aliena invaserit, et Hyrcano conciliaretur, cui vel merito vitæ, vel ætatis suffragio regnandi jus competere, astipulante præsertim matris auctoritate, quæ et judicium eligendi habuit et jus conferendi. Nec Aristobulus diu absuit, quamvis nihil in magno pectore, quod suis artibus conducere, intueretur: præsumebat tamen de Scauri redemptione, seseque ejus jactabat societate. Venit itaque regio ornata præditus, et prope majore quam solebat stipatus ambitu, ut qui de justitiâ dissideret, acquiescendi præjudicium excluderet, spem obediendi negaret: sed diutius tolerare Romani consulis sublimitatem nequivit, cui mos erat regni exorti regibus imperitare. Itaque ubi ad urbem ventum est, cui nomen Diopolis, alio concessit, Romanæ dignitatis supercilium dedignatus regni tumore. Quæ secessione Aristobuli, est non mediocris datus offensionis locus, usque adeo commoto consule, ut statim arma Romanorum in Judæam converterentur; conjunctis Syriæ etiam plerisque auxiliariis: quem ubi comperit Aristobulus ad urbem Scythopolim atque inde Coreas appropinquare, unde erat Judææ exordium possessionis, confugit in Alexandrium castrum munitum admodum, et in monte altissimo situm. Quo cognito, jubet eum Pompeius descendere: at

^a Vetus codex, conventus. BARR.

^b Majoribus. Id.

^c Papyriem, Joseph. cap. 5, lib. 1, de Bell. Jud. Id.

ille tamquam herili præcepto obedire indecorum existimans, periculum potius subeundum, quam obtemperandum imperio animi immodicus arbitrabatur. Sed referta populis Romana castra desuper spectans, simul a suis monitus, non lacesse; quorum in nomen ac potestatem totus prope orbis terrarum concesserat, descendit, pluribusque usus quibus regnum sibi jure delatum astruere contenderat, vel generis debitum necessitudine, vel exercitus judicio, qui secutus sit validiorem, deseruerit ignavum: vel eventu prælii, vel pacti conventionem ad munitionem revertitur. Rursus cum Hyrcanus consulem adisset, vocatus ad iudicium Aristobulus, se se repræsentavit. Sed cum adhuc comperendinari cognitionem videret, in castellum regressus est. Medius enim inter spem et timorem putabat, quod imperiis ejus obediendo ad sui gratiam Pompeium inflecteret. Sed ne vi adigeretur iterum imperio cedere, in Alexandriam sese recipiebat. Nec præterit Magnum regis versutia: jubet eum discedere munitionibus: idque facturum, datis in singulos custodes munitionum litteris, sese astringeret. Jussis quidem paruit, quæ non audebat refellere: protinus tamen Hierosolymitanis mœnibus sese abdidit, et bellum adversum Romanos parare cœpit. Pompeius quoque fugientem insequi, urgere clausum, neque parandis belli usibus tempus ullum dare. Direxit Magni intentionem de Mithridate nuntius, quod morte bellum finisset. Urbs Hierico in finitimis suis Pompeium tenebat, cum rei memoratæ indicia venirent: locus prope urbem, in quo balsamum gignitur, virgultisque innascitur, quæ lapidibus incidunt pueri agrorum, perque eas incisiones distillat humor lacrymis pulchre rorantibus. Inde vir militiæ vetus compositis ordinibus, ad vesperum castra movit, et primo diluculo Hierosolymitanis mœnibus astitit, atque improvisis armatas acies infundit.

CAPUT XVI.

Obstupefactus Aristobulus dispositionis specie, virorum robore, militum alacritate, sponte occurrit, veniam precatur, pecuniam, urbem, seque offerens. Verbisque in mollibus suppliciter inflexis mitigaverat indignationem Consulis: sed irrita precatione, quia effectus deerat promissionis, non solum negatis pecuniis, sed etiam urbe excluso Gabinio qui oblatam petivit venerat, bellum incubuit. Namque Magnus adhibitis custodibus Aristobulo, urbis mœnia speculari cœpit, atque explorare diligentius, quibus in locis tentaret irruptionem. Sed cum et valida murorum circumspicaret, quod expugnari nequirit, et templum in urbe haud inferioribus circumdatum munitionibus, et ut geminum esset ingressus periculum et a defensoribus templi, et ab his qui murorum propugnacula tuerentur, hæsit animo dubius, sententiæque incertus per aliquantulum tem-

^a Gronovius *Monob.* pag. 67, restituit: *Hæsit animi dubio, sententiæque incerto aliquantum temporis.*

GALLAND.

^b *Intercurrentibus.* BARR.

^c *Habebat . . . turre murorum.* lb.

A poris, cum subito intra urbem orta seditio volentium Hyrcani sociis urbe recipere Pompeium, renitentium Aristobuli propugnatoribus; illi portas aperire non audent obserare, bellumque inferre, ne regem eriperent. Sed pluribus quos terror potentiae Romanæ terrerat, cessere inferiores, atque in templum sese recepisse: soluto ponte qui transitu pervio urbem ac templum medium conjunxerat. Receptus itaque in urbem exercitus Romanus, et suis manibus Judæi aperuerunt portas, non multo post urbis ac templi expugnabunt futuris. Completumque est illud Davidicum: *Deus venerunt gentes in hæreditatem tuam, perierunt templum sanctum tuum* (*Psal. LXXVII, 1*). Spem itaque tradidere regalia sua, cessere sulcis. Pater clarus inter suos viro et militiæ stipendiis exercitibus id negotii commissum est, ut manu valida aulam cæteraque urbis tuenda existimaret: quod ei sollicitè curatum, quasi ad ea defendenda potius quam occupanda Romanorum exercitum ductum. Ad templi autem irruptionem, quoniam pertinaciter resistebatur, Judæos Magnus paravit socios videlicet Hyrcani, ut si fieri posset, aliena Romani mysteria non profanarent: simul ut suis manibus Judæi replerent, impio ministerio et turpi obsequio seruirent manus eorum in cophino, mentes in sacris. (*Psal. LXXX, 7*): sed nihil proficiebat congestio, et reniterentur e muris Aristobuli fautores, et desererent afferrent impedimentum: irritaque Pompeio tentarent exordia, nisi ^b incurrentibus sacris religionibus, quibus ab omni vacare opere Judæos non observatio foret, imminere suos aggerendis terrarum tumultis imperavisset: sola enim consecrata manus usurpatione in consuetudinem versa, et sabbato, si tamen inferatur prælium, et salutaris tremum petatur periculum, decernendum sibi ferre Judæi existimant: reliqua certamina religioni dicunt. Jam vallum excreverat, jam machinæ admoventur repugnabant regii murorum altitudine ferociter nec intermixti præliis propiore Magni accessu innabantur. Stupebat Pompeius acres virorum numeros, muri decorem ac magnitudinem, et nusquam remissa officia sacerdotum in medio belli furore tamquam profunda pax esset nihil deerat sacrificiorum solemnitati, imbellatorum inter jacula morteque cæsorum fundebatur sanguis hostiarum. Vicini altaribus imponebatur, ante aram positi seriebantur. Tertius jam mensis anceps adhuc certamen tenebat. Primus Silla ortus Cornelio, Faustus et duocenturiones, quorum uni nomen Furio, alteri erat Fabius, dejecta terra murorum, templum irrupere, singulis sequentibus sese catervis, et circumdantes undique templi interiora, quoscumque repererant, gladio transverberabant, caedebant fugientes, repugnantes alii obtruncabantur. Nullus parcendi modis, nec tamen ea sævitia bellantium, obsequia ^d vatum

^d *Vatum*, id est sacerdotum, ut ex contextu liquet. Quem quidem locum pluribus illustrat Mazochius v. c. in *Comment. ad narr. Neap. eccl. kalendar.* vol. III, pag. 771. GALLAND.

impedita. Nudatis gladiis imminebat hostis : illi A
amen sine ulla perturbatione soliti vicem mu-
neris exsequebantur. Nullum intermissum est officii
genus. Quidquid ad purificationis solemnitate,
quidquid ad cultus sacri observantiam spectare po-
terat, impletum est. Tanta erat cura ministerii :
utque utinam pro veritate devotionis et fidei suis-
set ! Majora quoque a suis orta pericula, ^a quam sibi
ab Hæbræis invicem inferebantur, atque intus pugna
vehementior, et a seditiosis propius et anceps peri-
culum : a fronte externus hostis, a tergo lateribusque
domesticus.

CAPUT XVII.

Itaque conclusi undique, alii se præcipitabant, alii
patriæ incendiis exurebantur. Sacerdotes tamen us-
que ad ultimum in suo munere perseverabant, hor-
tantes se invicem, ne in posterioribus ponerent offi-
cium religionis quam salutis præsidium : recte secum B
agi, si pietati impenderent, quod deberetur necessi-
tati, pulcherrimumque, si in patriæ sinu sepeliri lice-
ret. Quid autem juvaret evadere, et superstitem vi-
vere religioni? præclarum potius opus muneri com-
mori pio. Quod si quis periculi metu, deserat, sacrile-
gium est : si quis impleat, sacrificium et piæ pas-
sionis victoria. Infulati itaque sacerdotes inter suas
hostias immolabantur, et amicti sacerdotalibus sto-
lis inter cadavera cæсорum humi jacebant. Fusa illic
Judæorum duodecim millia, Romanorum pauci ex-
stincti, plures vulnerati sunt. Nihil tamen gravius in
illa miseria ingemuerunt Judæi, quam quod illa abs-
condita ante sanctificationum mysteria, relecta gen-
tibus ac manifestata sunt. Denique Pompeius curarum
istiusmodi declinans superflua dum triumpho potius C
ambusta ambiret, sequentibus sese suorum plurimis
vidit tabernaculum, secundum quod soli principi sa-
cerdotum solemnè accessu patebat, atque intus ins-
pexit lucernam, et mensam, et ^b thymiamata, et ta-
bulas Testamenti, superque eas Cherubim, et multi-
tudinem aromatum dispersam, et sacræ pecuniæ ta-
lenta duo millia : in quibus cum plurimum auri
esset, integer tamen ab omni cupiditate, vel ipsa,
vel si quæ sacrorum vasorum inventa sunt, intacta
servari præcepit : et sequenti post excidium die
^c Theocorus jussit mundari templi interiora, ac cele-
brari assueta sacrificia. Hyrcano quoque principatum
sacerdotii dedit prompta ejus opera usus in obsidionis
necessitate : nam etsi infidus suis, Romanis tamen
fidelis, ut sua patria expugnaretur. Sed puto nemi-
nem dici fidelem posse, qui suis fuerit invidus. Non
perfunctorie itaque in ipso prælio jovit hostes suo-
rum, vel quod extramurani populi multitudinem an-
nitentem Aristobulo retraxit ab ejus societate : ad
omnia tamen quibus vel præveniendi Aristobuli, du-
cendique ejus auctoritate, vel conficiendo celeriter

bello Pompeius egregius imperator fuit. Præclarum
hoc addidit, ut in victoria modum teneret : denique
benignitate sibi magis quam terrore, quos vicerat as-
sociavit, auctores tantummodo belli securi percussit.
Tributam quoque victis imposuit, statuit ducem, Ju-
dææ fines determinavit. Suis ergo finibus circum-
scripta Judæa est : reformavit etiam Gadaram quam
Judæi everterant, rogatus a Demetrio qui patriæ suæ
hujusmodi gratiam a patrono poposcerat : et in hac
causa et in plurimis apud Magnum supra libertorum
modum usque ad invidiam excellens ; Aristobulum
autem cum filiis et socero ejus captivos statuit se-
cum Romam deducere : sed unus ex sobole regia in
itinere elapsus custodibus, domum revertitur : ei no-
men Alexander, ætas fratre provector et sorores
duæ. Antigonus autem ævo junior cum feminei sexus
germanitate ad urbem deducitur, Pompeiusque Cili-
ciam, deinde Romam petit.

CAPUT XVIII.

At in Syria Scaurus qui ducis officio præerat recep-
tis urbibus, quas Judæi invaserant in mediterraneis,
Seythopoli, Ippone, Pella, Samaria, Jamnia, Mirisa,
Azoto, Arethusa : maritimis quoque, Gaza, Joppe,
Dora et ea quæ Stratonis turris olim vocabatur, post-
ea autem Cæsarea nuncupata sub imperio Herodis,
qui et ornatum addidit et nomen mutavit, adversum
Arabas bellum moliebatur, Judæam inter Euphratem
et Ægyptum : Syriam quoque suis reformatam fini-
bus, judicio coercens præferendique cupidine ; quod
potius reor, quam profandè imperii gratia : sum-
mam regni Arabiæ Petram invadere volens, difficul-
tate quidem locorum impeditus, irrumpere nequivit ;
plura tamen vel propinqua urbi vel longe posita de-
vastavit, quibus in locis exercitum ejus morantem
fames incesserat ; ac pene incidisset facinus misera-
bile, nisi per Antipatrum laborantibus Romanis Hyrcanus
alimoniam ministrasset ; idemque de consilio
Scauri Aretam monuisset solvere bellum pecunia.
Denique trecentis talentis Arabs hoste se exiit, Scau-
rum redemit : hoc regressionis ejus pretium fuit : quæ
res Hyrcano fidem cum Romanis firmavit, societatem
et profunda pace securitatem fovebat ; quod in locis
hostilibus exercitui Romano, opera ejus ex indigen-
tia gravi, frumenti satietas facta, auxiliumque præ-
sto fuit.

CAPUT XIX.

Sed ubi Alexander e vinculis Magni elapsus, pri-
mum occulte, et per aliquantum tempus manum sibi
idoneam congregans, deinde palam percursare cœpit
Judæam : exagitari Hyrcanus, et rebus suis diffide-
re : Romanos cura urgere, ne bellum glisceret : quin
etiam murum præparare Hierosolymis constituerat
quem Magnus destruxerat ; ac prope aggressus fuerat
opus, nisi Gabinus qui Scauro successit, curatis

lucernam et mensam, altare aureum suffimentorum,
scilicet θυμιατήριον, memorandum supererat. Cæte-
rum thymiamaterium potius quam thymiamaterium scri-
bi debuisset. Vid. Mazoch. l. e. pag. 794. GALLAND.
^c Forte Neocorus. lb.

^a Al. quæ sibi. BARR.

^b Al thymiamateria. Auctor infra lib. v, cap. 9 : In-
tus thymiamaterium, intus mensa, intus lucerna. Quæ
quidem lectio huc quoque revocanda videtur. Nihil
enim hic facit thymiana, hoc est suffitius, ubi post

strenue cæteris quibus terrorem sui nomina sparsere, occurrendum Alexandri tentamenti æstimavisset. Nec Alexander refugiendum arbitratus, sed decernere prælio ausus cum decem millibus peditum, mille et quingentis equitibus etiam castella reparavit, Alexandriam, Hyrcaniam, Macheruntam receptaculo sibi (si res poposcisset) futura, vel hostibus impedimento, quoniam et Arabia non satis lida Romanis proxima erat. Gabinus, quo citius occurreret, M. Antonium cum parte exercitus præmisit, ut iter hostium impediretur, donec ipse cum tota agmine adveniret. Antipater cum electis adveniens, et Malichus et Pitholaus diversis Judæorum subnixi catervis, cum Antonio vires junxere, quos ubi confertos Alexander vidit (nam jam et Gabinus aderat) flexit consilium, ut retrorsum cederet. Sed cum jam non longe essent ab Hierosolymis, coactus manum conserere, victus aufugit, necatis ferme tribus millibus suorum, cæteris captis aut dilapsis; vix Alexandro pauci supervivere, potius ad fugæ societatem, quam ad rebellandi audaciam. Denique pacem a Gabinio petens, etiam castella, ne quid suspectum haberent, Romanis tradidit. Eo bello egregie Antonii virtus emicuit, quamvis præclarum ubique documentum suæ dederit fortitudinis. Gabinus in quinque conventus Judæam divisit, ut potestatem minueret, ex qua oriebatur potior rerum insolentia. Hyrcano pro mansuetudine ingenii ejus sacerdotii honor mpsit: totius autem regionis ejus conventus non uni, sed in commune Hierosolymitanis a Gabinio cura impertita: itemque cæteri conventus simili modo attributi, per Gadaram et Amathuntem et Hierico, Sessoritanosque, urbes scilicet potiores divisi quo et singulorum potentia nihil relinqueretur, et functione regionum non vacillaret, quæ publicam expectaret sollicitudinem. Quod et a Romanis ad revelandum rebellionis metum, et Judæis ad deponendam invidiam cum gratia susceptum: quoniam non sub rege, sed sub optimatibus degeret Hebræorum genus, ad republicæ Romanæ similitudinem; in qua non unus imperitaret, sed per vices optimi quique quibus sortito magistratus cesserat, administrabant: regni quidem exsortes, sed regum arbitri, consultum provide adversum inquietudinem gentis æstimabatur.